РАСПОРЯЖЕНИЕ
	19.10.2021

	                      № 1212

О внесении изменений в распоряжение  Администрации города Шарыпово от 11.02.2019 № 129 «О внедрении стандарта развития конкуренции на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» (в редакции  от 28.02.2019 № 206)
В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, распоряжением Губернатора Красноярского края от 27.04.2015 № 200-рг «О внедрении на территории Красноярского края стандарта развития конкуренции», руководствуясь ст. 34 Устава города Шарыпово,
1. Внести в распоряжение  Администрации города Шарыпово от 11.02.2019 № 129 «О внедрении стандарта развития конкуренции на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» следующие изменения:

1.1  в преамбуле распоряжения слова «распоряжением Правительства Российской Федерации от  05.09.2015 № 1738-р  «Стандарт развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»»  заменить словами «распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»».
1.2 приложение № 1  «Ключевые показатели развития конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики на территории муниципального образования города  Шарыпово Красноярского края» изложить в новой  редакции  согласно  приложению  № 1   к   настоящему распоряжению.
1.3 приложение № 2 «План мероприятий ("дорожную карту") по содействию развитию конкуренции в городе Шарыпово» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
1.4 приложение № 3  «Состав рабочей группы по содействию развитию  конкуренции  в  городе Шарыпово»   изложить   в  новой редакции
согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шарыпово (www.gorodsharypovo.ru).

	Первый заместитель
Главы города Шарыпово
	  Д.Е. Гудков

	Приложение № 1 к распоряжению
Администрации города Шарыпово
от 11.02.2019 г. №  129

Ключевые показатели развития конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края

	№ п/п
	Наименование
отраслей (сфер, товарных рынков) экономики
	Доля присутствия
в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики частного бизнеса

	1
	2
	3

	1
	Розничная торговля лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	100 %

	2
	Дошкольное образование
	5 ед.

	3
	Отдых и оздоровление детей
	20 %

	4
	Дополнительное образование детей
	5 %

	5
	Выполнение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
	80 %

	6
	Перевозка пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (городской транспорт) за исключением городского наземного электрического транспорта
	80 %

	7
	Культура
-количество организаций негосударственной
и немуниципальной формы собственности, оказывающих услуги в сфере культуры;
-доля средств бюджетов Красноярского края, выделяемых негосударственным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям на предоставление услуг, в общем объеме средств указанных бюджетов, выделяемых на предоставление услуг в сфере культуры
	1 ед.

0,0 %

	8
	Услуги наружной рекламы
	100 %

	9
	Розничная торговля
	100 %

	Приложение № 2 к распоряжению Администрации города Шарыпово
от   28.02.2019    №  206

	Приложение № 2 к распоряжению
Администрации города Шарыпово
от  19.10.2021    №  1212

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в городе Шарыпово.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные
 исполнители

	1
	2
	3
	4

	I.
	Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках

	1
	Розничная торговля лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами. Обеспечение возможности населению покупать продукцию в магазинах шаговой доступности (магазинах у дома)

	1.1
	Мониторинг состояния развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами. Формирование и ведение реестра организаций аптечных учреждений на территории города Шарыпово. Размещение реестра на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-
2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	2
	Дошкольное образование
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования. Развитие сектора частных дошкольных (в том числе образовательных) организаций

	2.1
	Организация мероприятий, способствующих активизации процесса лицензирования негосударственных (немуниципальных) дошкольных образовательных организаций и создание для этого условий
	2022-
2025 годы
	Управление образования Администрации города Шарыпово

	2.2
	Оказание информационно-методической поддержки    по вопросам дошкольного образования немуниципальным организациям
	2022-
2025 годы
	Управление образования Администрации города Шарыпово

	2.3
	Поддержка      в рамках муниципальной программы    по развитию предпринимательства предпринимателей, организующих деятельность негосударственных дошкольных организаций, в части предоставления субсидий     на возмещение затрат на  осуществление деятельности   в сфере   оказания услуг  дошкольного образования
	2022-
2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	3
	Отдых и оздоровление детей
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг отдыха и оздоровления детей. Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей

	3.1
	Формирование реестра организаций отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности.
Размещение реестра на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-
2025 годы
	Управление образования Администрации города Шарыпово

	3.2
	Содействие развитию негосударственного сектора отдыха и оздоровления детей
	2022-
2025 годы
	Управление образования Администрации города Шарыпово
Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	4
	Дополнительное образование детей
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей. Развитие частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам

	4.1
	Формирование и ведение реестра организаций дополнительного образования всех форм собственности.
Размещение реестра на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-
2025 годы
	Управление образования Администрации города Шарыпово
Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	4.2
	Поддержка      в рамках муниципальной программы    по развитию предпринимательства предпринимателей, организующих деятельность негосударственных организаций дополнительного образования, на  осуществление деятельности   по предоставлению услуг дополнительного образования детей
	2022-
2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	4.3
	Оказание информационно-методической и информационно-консультативной помощи негосударственным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
	2022-
2025 годы
	Управление образования Администрации города Шарыпово
Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	5
	Выполнение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

	5.1
	 Содействие развитию сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, осуществляющих оказание услуг по электро-, водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод и обращению с твердыми коммунальными отходами, которые используют объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды
	2022-
2025 годы
	Первый заместитель Главы города Шарыпово
МКУ «Служба городского хозяйства»

	5.2
	Осуществление муниципального жилищного контроля
	2022-
2025 годы
	МКУ «Служба городского хозяйства»

	5.3
	Организация «горячей телефонной линии», а  также электронной  формы  обратной  связи  с  возможностью прикрепления файлов (фото-и видеосъемки) в целях сбора информации о нарушениях в сфере Ж
	2022-
2025 годы
	МКУ «Служба городского хозяйства»

	5.4
	Информирование  собственников помещений в многоквартирных  домах  через средства  массовой  информации  об  обязанностях  управляющих организаций, правах и обязанностях собственников помещений  многоквартирных домов
	2022-
2025 годы
	МКУ «Служба городского хозяйства»

	5.5
	Формирование перечня  объектов муниципального имущества  в  сфере ЖКХ, предлагаемых к   передаче   в концессию
	2022-
2025 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	5.6
	Передача объектов жилищно-коммунального комплекса на основе концессионных соглашений
	2022-
2025 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	6
	Перевозка пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (городской транспорт) за исключением городского наземного электрического транспорта
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров общественным транспортом. Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах пассажирского транспорта

	6.1
	Совершенствование процессов организации и проведения торгов на право осуществления перевозок пассажиров общественным транспортом
	2022-
2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	6.2
	Оказание квалифицированной консультативной помощи  по  вопросам  организации  регулярных  перевозок пассажиров автомобильным транспортом  по  муниципальным маршрутам
	2022-
2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	6.3
	Формирование и ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Шарыпово.
Размещение реестра на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-
2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	7
	Культура
Цель: развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций в сфере культуры

	7.1
	Организация предоставления населению муниципального округа «город Шарыпово Красноярского края» услуг театрально-зрелищных учреждений, культурно-досуговых услуг с привлечением организаций культуры всех форм собственности
	2022-

2025 годы
	Отдел культуры администрации города Шарыпово

Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	8
	Услуги наружной рекламы
Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг наружной рекламы

	8.1
	Формирование и ведение реестра выданных разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. Размещение реестра на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-

2025 годы
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово

	9
	Розничная торговля

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли. Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на ярмарках.  Обеспечение возможности населению покупать продукцию в магазинах шаговой доступности (магазинах у дома).

	9.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли .
	2022-

2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	9.2
	Включение в  схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Шарыпово  новых  мест  для размещения  нестационарных торговых объектов (киосков, павильонов и др.)
Размещение схемы на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-

2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	9.3
	Формирование ежегодного плана организации и проведения ярмарок  на  территории города Шарыпово.
Размещение плана на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края  (www.gorodsharypovo.ru).
	2022-

2025 годы
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	II.
	Системные мероприятия по развитию конкурентной среды на территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»

	8
	Меры, направленные на снижение административных барьеров
Цель: снижение административных барьеров и устранение избыточного государственного регулирования

	8.1
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов по воздействию на состояние конкуренции
	Не более
30 дней на каждый проект нормативного правового акта
	Первый заместитель Главы города Шарыпово
Юридический отдел
Администрации города Шарыпово

	8.2
	Проведение   экспертизы нормативных  правовых  актов, затрагивающих вопросы   осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Не более
30 дней на каждый проект нормативного правового акта
	Первый заместитель Главы города Шарыпово
Юридический отдел
Администрации города Шарыпово
Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
Отдел архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово

	8.3
	Создание условий для развития конкуренции на рынке социальных услуг. Муниципальная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в рамках муниципальных программ
	2022-
2025 годы
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	8.4
	Информирование субъектов предпринимательской деятельности о мерах,  принимаемых  органами местного самоуправления в целях улучшения условий ведения бизнеса, посредством проведения круглых столов, распространение печатных и иных материалов
	Постоянно
	Первый заместитель Главы города Шарыпово
Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово

	8.5
	Обеспечение  участия  необходимого числа участников конкурентных   процедур определения  поставщиков (подрядчиков,  исполнителей)  при  осуществлении закупок  для  обеспечения муниципальных нужд
	2022-
2025 годы
	Муниципальные заказчики муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»

	Приложение № 3 к распоряжению Администрации города Шарыпово
от  19.10.2021    №  1212

	Приложение № 3 к распоряжению
Администрации города Шарыпово
от 11.02.2019 г. №  129

Состав рабочей группы по содействию развитию конкуренции
в городе Шарыпово
	Петровская Наталья Александровна
	Глава города  Шарыпово, руководитель рабочей группы;

	Гудков Дмитрий Евгеньевич
	Первый заместитель Главы города  Шарыпово, заместитель руководителя рабочей группы;

	Андриянова Инна Геннадьевна

	Начальник отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово;

	Стескаль  Анна Викторовна
	Главный специалист по вопросам развития предпринимательства и потребительского рынка отдела экономики и планирования                                                                Администрации города Шарыпово, секретарь рабочей группы;

	Андриянова Ольга Геннадьевна

	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово (по согласованию);

	Васяева Ксения Владимировна
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово – главный архитектор (по согласованию);

	Буйницкая Лилия Фридриховна
	Руководитель Управления образования Администрации города Шарыпово (по согласованию);

	Гроза Светлана Николаевна
	Начальник Отдела культуры Администрации города Шарыпово (по согласованию);

	Когданина Людмила Антоновна
	Начальник Отдела спорта и молодёжной политики Администрации города Шарыпово (по согласованию);

	Кравчук  Елена Михайловна
	Управление социальной защиты населения Администрации города Шарыпово (по согласованию);

	Шайганова Ирина Викторовна
	Директор Муниципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства» (по согласованию).